LEI Nº 1.374/2007

“ALTERA A REDAÇÃO CONSTANTE
NA TABELA I, II, DA LEI MUNICIPAL
1.269/2005 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

LÍDIO LEDESMA, Prefeito Municipal de Iguatemi,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Iguatemi-

MS APROVOU e eu SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1º - As Tabelas I e II, da Lei Municipal nº

1.269/2005, relativa aos cargos de provimento em comissão – direção e
assessoramento superior – símbolo DAS e cargos de provimento efetivo –
apoio administrativo – símbolo ADM, passam a vigorar com a redação
constante do Anexo I e II, da presente Lei, constantes do Anexo I.

Art. 2º - A remuneração ocorrerá segundo o plano

de retribuição conforme estabelecido na Tabela II do Anexo II da Lei
Municipal nº 1.269/2005, respeitadas as disposições constantes do artigo
5º da Lei Municipal nº 380/1990 e demais aplicáveis à espécie.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

IGUATEMI, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS DEZOITO DIAS
DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E SETE.

LÍDIO LEDESMA
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I – LEI MUNICIPAL Nº 1.374/2007

TABELA I
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR – Símbolo – DAS

Simbolo Nome do Cargo Qualificação e Requisitos exigidos Carga Horária
Diária

Total
 Cargos

DAS 1 Diretor de Secretaria Ensino médio 6:00 horas 1 (um)
DAS 1 Diretor de Tesouraria Ensino médio 6:00 horas 1 (um)
DAS 2 Assessor Parlamentar Ensino superior 6:00 horas 1 (um)
DAS 3 Assessor de Bancada Ensino fundamental ou capacidade pública notória 6:00 horas 5 (cinco)

Assessor da Presidência Ensino fundamental ou capacidade pública notória 6:00 horas 3 (três)
Assessor de Imprensa Ensino fundamental ou capacidade pública notória 6:00 horas 2 (dois) DAS 4

Motorista Ensino fundamental e carteira nacional de habilitação 6:00 horas 2 (dois)
DAS 5 Contabilista Ensino Médio 6:00 horas 1 (um)
DAS 6 Recepcionista Ensino fundamental ou capacidade pública notória 6:00 horas 1 (um)
DAS 7 Assistente Operacional Ensino fundamental ou capacidade pública notória 6:00 horas 8 (oito)
DAS 8 Jardineiro Ensino fundamental ou capacidade pública notória 6:00 horas 1 (um)
DAS 9 Agente Vigilância Parlamentar Ensino fundamental ou capacidade pública notória 8:00 horas 3 (três)

TABELA II
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
APOIO ADMINISTRATIVO  - Símbolo – ADM

Simbolo Nome do Cargo Qualificação e Requisitos exigidos Carga Horária
Diária

Total
 Cargos

ADM 1 Secretário Ensino médio 8:00 horas 1 (um)
ADM 2 Agente Administrativo Ensino médio 8:00 horas 2 (dois)
ADM 3 Auxiliar Administrativo Ensino fundamental 8:00 horas 1 (um)
ADM 4 Auxiliar de Serviços Diversos Alfabetizado 8:00 horas 1 (um)